
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  205  DEL  29/03/2017

OGGETTO

L.R. 41/97, ART. 10 BIS, ESERCIZIO 2012 REVOCA CONTRIBUTO E CONCESSIONE 
ECONOMIA 



Servizio Turismo e Attività Produttive

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l’adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale 
e  sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all’approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell’ente nei limiti dell’art. 163, comma 3  
del D.Lgs. 267/2000.
Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017.
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio 
visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 19 del  29/02/2016 con il quale è stato 
deciso di assegnare alla Dr.ssa Mariapia Tedeschi le funzioni dirigenziali per provvedere 
all’esercizio delle competenze attribuite alla Provincia dalla Legge Regionale 13/2015 in 
materia di attività produttive, commercio e turismo;

viste:
 la  L.R.  41/97  "Interventi  nel  settore  del  commercio  per  la  valorizzazione  e  la 

qualificazione delle  imprese minori  della  rete  distributiva.  Abrogazione della  L.R.  7 
dicembre 1994, n. 49";

 la  delibera di  Giunta Provinciale n.  284 del  23/10/2012 di  approvazione dell’Avviso 
pubblico ai sensi della L.R. 41/97, art. 10-Bis per l’esercizio 2012;

 la determinazione dirigenziale n. 521 del 24/6/2013 di approvazione delle graduatoria 
2012 dei progetti presentati ai sensi dell’art. 10-Bis della L.R. 41/97;

 la  deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.  183  del  26/7/2013  di  fissazione  della 
percentuale di contributo nella misura del 35% della spesa ammessa per i  Comuni 
ubicati in zone terremotate o aree deboli e del 20% per tutti gli altri Comuni;

 la   determinazione dirigenziale n.  753 dell’11/9/2013 di  concessione di  contributi  ai  
sensi della L.R. 41/97, art. 10-Bis per l’esercizio 2012;

 la L. 241/90 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi";

 la L. 3/2003, art. 11 che prevede l’obbligatorietà, per ciascun progetto di investimento 
pubblico, del Codice Unico di Progetto (CUP);

dato atto:
 con determinazione dirigenziale n. 753 dell’11/9/2013 sopra citata si era provveduto a 

concedere  i  contributi  ai  sensi  della  L.R.  41/97 art.  10-Bis  per  l’annualità  2012 ai 
Comuni di Luzzara, Ligonchio, Quattro Castella e Scandiano in misura parziale (8,7%) 
per esaurimento delle risorse disponibili;

 tra i  Comuni finanziati  non ha rendicontato,  entro i  termini  previsti  e già scaduti,  il  
Comune di  Ligonchio che ha presentato formale rinuncia scritta,  agli  atti  di  questa 
Amministrazione prot. 23057 del 7/10/2016, al contributo di € 31.325,00;

 il  Comune  di  Luzzara  ha  rendicontato  una  spesa  inferiore  a  quella  ammessa  a 
contributo generando un’economia di € 5.648,71;

 le  economie  complessive  ammontano  pertanto  ad  €  36.973,71  (€ 
31.325,00+5.648,71);

Determinazione N. 205 del 29/03/2017 
pag. 2/5



ritenuto dover concedere parte della disponibilità di cui sopra al Comune di Scandiano, ad 
oggi  finanziato solo parzialmente per esaurimento delle risorse disponibili,  elevando la 
percentuale del contributo da concedergli dall’8,7% al 20%;

constatato che:
 al Comune di Scandiano è stato concesso con atto n. 753 dell’11/9/2013 un contributo 

di € 57.791,04 pari all’8,7% delle spese ammissibili;
 il Comune di Scandiano ha rendicontato una spesa di € 444.482,78, inferiore a quella 

inizialmente ammessa, che risulta completamente ammissibile;
 il 20% della spesa rendicontata dà luogo a un contributo concedibile massimo pari ad 

€ 88.896,56;
 l’erogazione del contributo in questione sarà subordinata al rispetto dei vincoli imposti  

dall’Avviso Pubblico;

ritenuto, pertanto, di:
 revocare il contributo al Comune di Ligonchio per le ragioni in premessa esposte;
 quantificare in  € 36.973,71 le economie realizzatesi complessivamente per rinunce e 

minori rendicontazioni;
 accertare le suddette economie di € 36.973,71;
 utilizzare € 34.105,02 delle economie di cui sopra per elevare al 20% il contributo del  

Comune di Scandiano corrispondendogli, complessivamente, la somma di € 88.896,56 
(54.791,04+34.105,02);

 di  concedere  pertanto  al  Comune  di  Scandiano  un  contributo  integrativo  di  € 
34.105,02;

dato atto che la spesa complessiva di  € 34.105,02 trova imputazione alla Missione 14, 
Programma  02,  Piano  Conti  Integrato  2030102003  sul  Bilancio  2017  in  esercizio 
provvisorio ed al corrispondente Cap. 6213 "Esercizio delle funzioni delegate in materia di  
commercio" che sarà inserito nel PEG 2017 sull’impegno n. 800/2017, sub 236/2017 con 
esigibilità 2017;

DETERMINA

1. di revocare il contributo concesso ai sensi della L.R. 41/97 art. 10-bis, annualità 
2012, al Comune di Ligonchio per un importo pari ad 31.325,00 per le motivazioni 
sopra esposte;

2. di  quantificare  in  36.973,71 le  economie  complessivamente  realizzatesi  sulla 
graduatoria 2012 dovute alla rinuncia di cui sopra e alla minore rendicontazione da 
parte del Comune di Luzzara pari ad € 5.648,71;

3. di accertare le suddette economie di € 36.973,71;
4. di utilizzare € 34.105,02 delle economie di cui sopra per elevare al 20% il contributo 

del  Comune di  Scandiano corrispondendogli,  complessivamente, la somma di  € 
88.896,56  (54.791,04+34.105,02),  precisando  che  l’effettiva  erogazione  del 
contributo sarà subordinata al rispetto dei vincoli imposti dall’Avviso Pubblico;

5. di  concedere  pertanto  al  Comune  di  Scandiano  un  contributo  integrativo  di  € 
34.105,02 per le ragioni in premessa esposte;

6. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  34.105,02 trova  imputazione  alla 
Missione 14, Programma 02, Piano Conti Integrato 2030102003 sul Bilancio 2017 
in esercizio provvisorio ed al  corrispondente Cap. 6213 "Esercizio delle funzioni 

Determinazione N. 205 del 29/03/2017 
pag. 3/5



delegate in materia di commercio" che sarà inserito nel PEG 2017 sull’impegno n. 
800/2017, sub 236/2017 con esigibilità 2017; 

7. di dare comunicazione delle determinazioni di cui sopra ai soggetti interessati e alla  
Regione Emilia-Romagna.

Determinazione N. 205 del 29/03/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 29/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Turismo e Attività Produttive

F.to TEDESCHI MARIAPIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 205 del 29/03/2017 
pag. 5/5


